

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO FeSAÚDE – Edital 01/2020

RESPOSTAS AOS RECURSOS – NÍVEL MÉDIO:

Disciplina

- Língua Portuguesa
- Sistema Único de Saúde (SUS)
- Conhecimento Específico

Emprego: Agente Comunitário de Saúde

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
01	Grupo ligado a uma mesma causa	Importante reler a questão e verificar o sentido do termo “facção” nos dicionários.	Indeferido	Letra D
03	A prevenção da saúde no Brasil é precária	Importante reler cuidadosamente a questão e verificar o que se pede.	Indeferido	Letra C
4	Ambos os usos têm o significado de “Diz pra mim” e somente o 1º apresenta acentuação adequada	É importante fazer leitura adequada do enunciado e da proposta da questão.	Indeferido	Letra E
9	Conotativa e desesperançada.	O fragmento entre aspas deixa clara a falta de opção de cura e a conseqüente desesperança.	Indeferido	Letra C
10	Realce e negação.	O primeiro “não”, funciona como realce: se retirado, não corrompe o sentido.	Indeferido	Letra B